
  
 
  

 

   24 settembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 
12.4. Accordo attuativo tra Sapienza e Agenzia Spaziale Italiana (ASI) per la 
regolamentazione delle attività comuni presso il BSC di Malindi del 
23.10.2017 – Chiusura aspetti economici 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 296/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 
• Visto l’Accordo intergovernativo Italia-Kenya, firmato il 24.10.2016 e 

ratificato con Legge n. 149/2019; 
• Visto l’Accordo attuativo tra Sapienza e l’Agenzia spaziale italiana (ASI) 

per la regolamentazione delle attività comuni presso il Broglio Space 
Centre (BSC) di Malindi in Kenya del 23.10.2017 (Rep. 82224/2017) con 
scadenza al 19.10.2021; 

• Considerata l’intervenuta scadenza e la necessità di addivenire alla 
definizione degli aspetti economici previsti dall’articolo 3.3 per le 
annualità 2020 e 2021, non ancora corrisposte; 

• Valutata la proposta economica concordata con ASI e formalizzata dalla 
stessa con nota del 30.07.2024, acquisita al Prot. n. 140263 del 
31.07.2024; 

• Considerate le motivazioni addotte a supporto della quantificazione dei 
contributi, previsti dal su citato art. 3.3 dell’Accordo attuativo, 
concernenti il mancato utilizzo delle attrezzature nel periodo pandemico 
e lo stato di obsolescenza reale delle poche rimaste; 

• Ritenuta adeguata la proposta economica a chiusura del precedente 
rapporto contrattuale; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta relativa al versamento da parte dell’Agenzia 
spaziale italiana (ASI) di complessivi Euro 164.440,00, di cui: 



  
 
  

 

   24 settembre 2024 

 
• Euro 120.000,00, pari all’intero contributo relativo all’annualità 2020;  
• Euro 44.440,00, corrispondenti al 37% del contributo relativo 

all’annualità 2021, pari alla percentuale media di uso dei beni presso il 
BSC di Malindi. 

L’importo sarà introitato sul Conto di Bilancio A.R.04.03.120.010 "Altri 
Contratti/convenzioni/accordi-programma". 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


